
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
Determinazione n° 1667 del 31/12/2020 

 
Oggetto: PATTO SVILUPPO SARDEGNA. CERTIF.N.2 REG. ESECUZ. E LIQUIDAZ. SALDO 

ING. MULAS-PROGETTO DEFINITIVO INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUD 
SARDEGNA. GARA 27CZ72020- CUP: I82B18000170001-I82B18000160001-
I52B18000670001-I82B18000180001 CIG: Z822C1C595-RUP ING.CUCCA.GARA 
27CZ72020 CUP: I82B18000170001-I82B18000160001-I52B18000670001-
I82B18000180001 CIG: Z822C1C595 - RUP: ING. CUCCA. 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019; 

 
CONSIDERATE le tutte premesse ed i presupposti di cui alla Determinazione n°404 del 29/04/2020 
con cui l’incarico della Progettazione di fattibilità tecnico economica  e definitiva è stato affidato all’ing. 
Alessandro Mulas, Via San Tommaso D'Aquino n. 18 - 09134, P.IVA 01291790911 per un importo di € 
29.204,32 (ventinovemiladuecentoquattro/trentadue euro); 

VISTO CHE: 

 con nota di accompagnamento prot. n.13539 del 27/07/2020 l’Ing. Alessandro Mulas ha 
consegnato gli elaborati descrittivi e grafici del Progetto Di Fattibilità Tecnico Economica; 

 con Determinazione n° 908 del 07/09/2020 l’Enas ha adottato la verifica ai sensi dell’art. 20 
comma 1 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 attraverso l’attestazione di conformità alla normativa 
vigente ed altresì il Progetto di fattibilità tecnico economica per un importo totale 
dell'intervento pari a € 1.293.269,51, come da quadro economico allegato; 

 con Determinazione n°909 del 08/09/2020 il RUP ha approvato il certificato n.1 di regolare 
esecuzione e disposto la liquidazione a favore dell’ing. Alessandro Mulas relativo al 1° 
acconto del Progetto di fattibilità tecnico economico pari al 22% dell’importo contrattuale 
complessivo, ovvero € 6.392,82 (seimilatrecentonovantadue/ottantadue) esente IVA; 

 con Determinazione n.2061 prot. n. 30935 del 27/10/2020 la Direzione Generale dei Lavori 
Pubblici della RAS - Servizio opere idriche e idrogeologiche ha approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica relativo degli interventi di manutenzione nella provincia Sud 
Sardegna ai sensi dell'art. 20 della L.R. n.8/2018, nelle more della rimodulazione richiesta 
dall'Ente Acque della Sardegna, che avverrà con apposita Deliberazione della Giunta 
Regionale, e che prevede l’accorpamento dei seguenti sub-interventi denominati: 

o IM_LLP_002/PattoC01 - L168 DIGA MONTE PRANU (1B.S1). € 645.957,00; 
o IM_LLP_002/PattoC02 - L169 DIGA BAU PRESSIU (1A.S1). € 112.743,00; 
o IM_LLP_002/PattoC03 - L170 DIGA PUNTA GENNARTA (7D.S1). € 501.525,00; 



o IM_LLP_002/PATTOC04 - L171 DIGA MEDAU ZIRIMILIS (7D.S3). € 382.022,00.  
 

CONSIDERATO CHE: 

 con nota di accompagnamento prot. n.18279 del 13/10/2020 l’Ing. Alessandro Mulas ha 
consegnato gli elaborati descrittivi e grafici del Progetto Definitivo dei suddetti interventi; 

 con determinazione n°1309 del 20.11.2020 l’Enas ha adottato la verifica ai sensi dell’art. 20 
comma 1 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 attraverso l’attestazione di conformità alla normativa 
vigente e contestualmente il Progetto Definitivo per un importo totale dell'intervento pari a € 
1.293.269,51, come da quadro economico allegato; 

 l’Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Opere idriche e idrogeologiche (SOI) per 
l’approvazione di competenza ha richiesto alcune integrazioni documentali alla Verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell'Art. 26 D.Lgs. 50/2016, che sono state integrate 

mediante Determinazione del Direttore del Servizio prevenzione e sicurezza n°1430 del 
09/12/2020; 

 con Determinazione n.2061 protocollo n. 30935 del 27/10/2020 la Direzione Generale dei 
Lavori Pubblici della RAS - Servizio opere idriche e idrogeologiche ha approvato il Progetto 
Definitivo nelle more della suddetta rimodulazione finanziaria; 

TENUTO CONTO CHE: 

 la Direttiva n. 1170 di prot. del 18.03.2020 dell’Assessorato ai Lavori Pubblici della R.A.S.  che 
ha disposto, in vigenza della situazione emergenziale e per il periodo individuato con i Decreti 
richiamati,  di valutare l’opportunità di consentire, a supporto degli operatori economici che 
hanno assunto obbligazioni giuridicamente vincolanti per gli Enti dell’Amministrazione 
pubblica della Regione Sardegna, l’emissione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
stati d’avanzamento, dei certificati di pagamento e dei conseguenti pagamenti, a richiesta 
degli aventi titolo, per gli importi maturati al momento della presentazione della domanda, in 
deroga alle eventuali previsioni e limiti di importo previsti dal contratto e/o capitolato d’appalto; 

 a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, l’Assessorato ai Lavori Pubblici della 
R.A.S con la nota prot. n. 6903 del 14.04.2020, richiamando la sopracitata Direttiva del 
18.03.2020, "esorta gli enti a porre in essere ogni sforzo affinché i pagamenti vengano 
effettuati con la massima celerità"; 
 

tutto ciò premesso e considerato: 

D E T E R M I N A  

 di certificare la regolare esecuzione del servizio di “Servizio di Progetto Definitivo degli 
interventi di manutenzione nel Sud Sardegna” CUP: I82B18000170001-
I82B18000160001-I52B18000670001-I82B18000180001 CIG: Z822C1C595 e liquidare a 
favore del professionista Ing. Alessandro Mulas, Via San Tommaso D'Aquino n. 18 - 09134, 
P.IVA 01291790911, il SALDO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE, ovvero un importo 
imponibile pari a € 22.811,50 (ventiduemilaottocentoundici/cinquanta) esente IVA a valere 
sui seguenti capitoli di spesa, secondo la seguente ripartizione che è comprensiva del 
recupero della quota del 0,50% di trattenuta applicata ai sensi del 30, comma 5bis del D.Lgs. 
50/2016: 

 

o € 8.901,04 sul capitolo SC20.2321-00.00.01.23 “L168 - Diga Monte Pranu: Interventi 
messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008” (EC402.302) – anno 2020  (CUP 
I82B18000160001);  

o € 1.669,81 sul capitolo SC20.2322-00.00.01.23 “L169 - Diga Bau Pressiu: Interventi 
messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008 (EC402.303)” – anno 2020 (CUP 
I82B18000170001); 

o € 6.955,23 sul capitolo SC20.2323-00.00.01.23 “L170 - Diga Punta Gennarta: 
Interventi messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008 (EC402.304)” – anno 2020 (CUP 
I52B18000670001); 

o € 5.285,42 sul capitolo SC20.2324-00.00.01.23 “L171 - Diga Medau Zirimilis: 
Interventi messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008 (EC402.305)” – anno 2020 (CUP 
I82B18000180001);  

  

 

 



 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
Allegato: Certificato n° 2 – SALDO e Regolare esecuzione del servizio e liquidazione 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


